57. CAPITALE quinquagesimo: In illa siquidem vita pulchritudo iustorum, solis pulchritudini, qui septempleriter, quam modò sit, splendidior erit, adaequabitur. Vnde scriptum est: Fulgebunt iusti sicut sol in conspectu Dei. Si verò iniustus fuerit, caeno & omni cadauere foetidior erit, omni que fuligine turpior erit.

58. CAPITALE quinquagesimo primo: Velocitas quae pulchritudine non minus amatur, tanta nos comitabitur, vt ipsi angelis dei eque celeres simus qui à caelo ad terras & econuersò dicto citius dilabuntur. Malus verò tanto penarum pondere premetur, vt nec pedē quidem, vel manus vel aliquid sui corporis possit mouere. Vnde & illud in Euangelio: Ligatis manibus & pedibus mittite eum in tenebras exteriores.

59. CAPITALE quinquagesimo secundo: In futuro sic iustus fortis erit, vt etiam, si velit, terram commouere possit, & sic econuersò iniustus imbecillus, vt nec etiam vermes amouere queat ab oculis suis.

60. CAPITALE quinquagesimo tertio: Sicut angelis nihil obstitit, nec aliquid eos impedire potest, vel cōstringere, quin pro velle suo cūcta penetrēt liberrimè, ita non erit aliquod obstaculū quod nos retardet, nulla clausula quae nobis vllatenus obstat, non elementum, quod nobis ad velle nostrum paruum omnino non exerceat. In illa etenim vita si bonus fuerit, nihil patietur quod nolit, sed age-

gustionem qualemcumque eorum quae sunt in vita aeterna.

Partes beatitudinis quatuordecim.

Miseriae partes totidem.

Septem pertinent ad corpus, & alii 7 ad animam.

Solum in vita futura perfectē habetur praedictae partes beatitudinis & miseriarum.

Pulchritudo quae beatitudinis, & est diuerso quanta de formitas datorum. Matth. 13.

Velocitas iustorum.

Gravitas & pondus corporum damnatorum. Matth. 22.

Fortitudo beatorum. Imbecillitas damnatorum.

Libertas beatorum.

Seruitus reprobatorum.

Sanitas sanctorum.

Mala valetudinis damnatorum.

Voluptas & miseria sanctorum.

Voluptas beatorum quanta, & est diuerso miseria damnatorum.

Longeuitas beatorum.

Sapientia. Vita breuitas malorum. Haec sunt de beatitudinis & miseriarum corporis. Sapientia sanctorum quanta.

Scientia iustorum.

Ignorantia & insipientia damnatorum.

Amicitia beatorum.

Inimicitia malorum.

re permittetur quaecumque voluerit. Si verò fuerit malus, ad omnia quae noluerit, cogetur, & ab omnibus quae voluerit, prohibebitur.

61. CAPITALE quinquagesimo quarto: Incunctanter, vt mea quidē fert opinio, adstruere, licet, sanitatem vitæ futuræ ita vigere, & immutabile ac inuolabilem fore, vt ineffabili quadā dulcedine suauitatis totum hominem repleat, & omne quod aliquis in se vicissitudinis, mutabilitatis aut laesionis suspicionē praetendere queat, procul arceat atque repellat. Sic igitur iustus erit sanus. At verò quilibet iniustus tāta ibi infirmitate scias infirmari, vt nullo postmodum medicamine queat medicari.

62. CAPITALE quinquagesimo quinto: Post hanc vitam aut in omnimoda voluptate sunt, aut omnino replebuntur anxietate.

63. CAPITALE quinquagesimo sexto: In illa futura vita delectatio quaedam ineffabilis bonos inebriabit, & inestimabili dulcedine suis totos eos inenarrabili abundantia satiabit, quid dixi totos? oculi, aures, nares, os, manus, guttur, cor, iecur, pulmo, ossa, medullae, exta etiam ipsa & cuncta singulatim, singulaque membra eorum, in communi tam mirabili delectationis & dulcedinis sensu replebuntur, vt verè totus homo torrente voluptatis Dei poterit, & ab vbertate domus eius inebrietur. Verum econtrario, vt dictum est, credimus de iniusto. Sit enim ante oculos cordis positus exempli causa, homo aliquis, qui tam in ipsis oculorum suorum pupillis, quā in singulis membris ferrum ignitum & candens infixum habeat: ita vt nec medullae, nec intellina, nec omnino quicquam in toto ipso cruciatu, immanitate illius careat vel eam leuius quā in oculis aliquatenus sentiat. Quid dicam angustiatu? Quis hunc aestimet sanæ mentis inter ista?

64. CAPITALE quinquagesimo octauo: Si benè vixerit nunc, tūc viuere quantum & Deus. Vnde scriptum est: Iusti autem in perpetuum viuunt. Si verò malè vixerit, non nisi moriendo tunc viuere poterit. Nihil ergò breuius illa vita, cui mors fuerit semper iuncta.

65. CAPITALE quinquagesimo nono: Sapientia quam omnes in hac vita non vtiliter amant, tanta in futura vita bonis erit, vt eorum quae scire voluerint, nihil sit quod ignorent. Bonus enim perfecta, quae Deus est, sapientia replebitur, eamque facie ad faciem intuebitur. Quam dum ita perspexerit, creaturae totius naturam videbit, quae in Deo melius quā in seipsa consistit. Tunc etenim iusti omnia scient, quae Deus fecit scienda, tam ea quae praeterita, quā ea quae postmodum sunt futura. Ibi à singulis omnes, ibi ab omnibus singuli cognoscuntur, nec quaequam omnino latebit, qua patria, qua gente, qua stirpe quis editus fuerit, vel quid etiam in vita sua fecerit.

66. CAPITALE sexagesimo primo: Si autem fueris malus, vera omnino sapientia priuatus, tantis vrgeberis doloribus, vt non solum insipiens, verum omnino fias & amens.

67. CAPITALE sexagesimo secundo: Bonum queneque sic Deus omnesque alij diligunt boni, vt eum habere odio vltra non possint. Quantum nanque quisque seipsum, tantum & tam diu diliget & alterum. Malum autem queneque sic Deus omnesque boni habebunt odio, vt nec filius quidem

pietatem habeat de patre in pœnis conspecto. 68. CAPITALE sexagesimo tertio: Corpus & anima cuiusque sancti, immò concordia tantæ erunt omnes iusti, quantæ in praesenti sunt oculi nostri. Sicut enim oculus vnus verti non potest, quò non vertatur & alius, sed in eadem partem semper voluuntur: sic etiam corpus & anima, vel societas illa iustorum nihil poterunt velle diuersum, sed eadem semper voluntatem habebunt. Corpus enim vnus erimus, ecclesia vna erimus, sponsa Christi erimus, quicumque ibi erimus. Ipsa Dei voluntas non erit à tua diuersa, sed sicut tu quod ille, ita & ille volet in cunctis quod tu: caput nanque à suo corpore quomodo discerpere?

69. CAPITALE sexagesimo quarto: In illa admirabili & glorificata dispositione & aequè disposita glorificatione beatæ ciuitatis Dei, ita quisque quod adeptus fuerit, amabit, vt statum suum potiori gradu immutari non velit. Quare? quia cuique satis erit sua felicitas & beatitudo, sibi pro meritis suis misericorditer impartita. Mali verò in discordia tanta persistunt, vt statum suum & anima semper dissideant. Nam & corpus animam odio habebit, eò quòd malè vnquam cogitauerit, & anima corpus, eò quòd malè cogitata opere compleuerit, pro quibus omnibus torquentur in pœnis.

70. CAPITALE sexagesimo septimo: In illa beata supernorum ciuium societate quemadmodum hi qui summae Deitati sunt propinquiores, & ob hoc aliis praestantiores, dii dicuntur, ita & qui illis sunt inferiores, quoniam vna & eadem qua & ipsi summae Deitati pro sua capacitate participant, simili nomine deos dicendos esse necesse est. Talis honor, vt praelibauimus, iustis pro modo meritorum exhibebitur. Quisquis verò malus econtrario sic exhorabitur, vt in omni factore deiectus, vermium etiam dominio subiiciatur.

71. CAPITALE sexagesimo octauo: In futuro, aut verè praepotens, aut erit quisque omnino semperque impotens. Bonus autem quicquid voluerit facere poterit, quoniam ipsum omnipotentem in omnibus suae voluntati concordantem habebit. Malus verò nihil quod velit, agere quibit.

72. CAPITALE sexagesimo nono: In futuro aut securitatem perfectam, aut econtrario summum habebit timorem. Bonus autem quicquid voluerit habebit, & nihil ex eo se amissurum timebit.

73. CAPITALE septuagesimo: Malus verò & semper tormenta quae patietur, pauebit, & nunquam ex eis euadere poterit.

74. CAPITALE septuagesimo primo: In seculo futuro aut letitia, aut tristitia quisque replebitur summa. Bonus enim quisque omnino tūc poterit gaudere, quia praedictas omnes beatitudinis partes obtinebit perfectè. Quid ergò beati? isto, quo tūc replebitur iustus gaudio? adhuc tamē ad cumulū beatitudinis suae aliud habebit, vnde magis possit gaudere: quia enim quisque sic, vt se, alterū amabit: pater quia sic de illius felicitate, vt de sua gaudebit. O quot igitur & quanta gaudia quisque obtinebit, qui de tot & tātis beatitudinibus sanctorū iubilabit? Quòd si tantū de aliis, quos vt se diliget, gaudebit: quantum de Deo, quem supra se diliget, exultabit? Gaudiū enim erit ei intus & extra, gaudiū sursū atque deorsū, gaudiū circumcirca, vbique

Concordia quanta sit in vita aeterna.

Discordia quanta in inferno.

Honor in aeterna vita.

Quito dedecore afficiantur damnati.

Potestas beatorum. Impotentia malorum.

Securitas beatorum.

Timor damnatorum.

Gaudium beatorum perfectum & plenum.

Tristitia ma-  
loru summi.

Septiformis  
actio beato-  
rum.

Ioan. 17.

Sapiunt.

Amant.

Gaudent.

Math. 23.  
Laudate  
Psal. 83.

Veloces simt.  
Securi sunt.

Quid sit invi-  
ta eterna, &  
quid ablit.

gaudium plenum, malus verò econtrà tristitia re-  
plebitur summa, quia omnes miseræ partes, qui-  
bus nihilominus se circumseptum sentiet, in euita-  
biliter sine fine patietur, & indefinenter.

75. H V G O libro quarto de anima, capite deci-  
mo quinto: Beatorum omnium simul in communi  
actio septiformis est. Viunt, sapiunt, amant, gau-  
dent, laudant, veloces sunt, securi sunt. Viunt vi-  
ta sine fine, sine molestia, sine diminutione, sine  
omni aduersitate. Vita eorù visio & cognitio bea-  
tæ Trinitatis. sicut Dominus ait: Hæc est vita æter-  
na, vt cognoscant te Deum verum, & quem misisti  
Iesum Christu. Sapiunt consilia atque iudicia Dei,  
quæ sunt abyssus multa! Sapiunt causas & naturas  
& origines omnium rerum. Amant Deum incom-  
parabiliter: quia sciunt vnde & ad quid eos Deus  
prouexit. Amant singuli singulos sicut seipsos.  
Gaudent de Deo ineffabiliter. Gaudent de tanta  
sua beatitudine. Et quia vnusquisque vnumquen-  
que diligit sicut seipsum, tatum gaudium quisque  
habet de bono singulorù, quantum de suo: quoniã  
bonum quod non habet in seipso, possidet in alte-  
ro. Constat igitur quod singuli tot gaudia habet,  
quot socios, & singula gaudia tanta sunt singulis,  
quãtum proprium singulorum. Cùm autè quisque  
plùs amet Deum, quàm seipsum, & omnes alios se-  
cum: plùs gaudet de Dei felicitate, quàm de sua &  
omnium aliorum secù. Si ergò cor vnus cuiusque  
vix capit suum gaudium, quomodo capit tot & ta-  
ta gaudia? Ideò dicitur: Intra in gaudium Domini  
tui non, Intret gaudium Domini tui in te: quia ca-  
pi non posset. Inde laudent Deum sine fine: sine fa-  
stidio, sicut scriptum est: Beati qui habitant in do-  
mo tua Domine: in secula seculorum laudabunt  
te. Veloces sunt, quia vbicunquè esse vult spiritus,  
ibi est etiã corpus. Omnes securi sunt. Securi sunt  
de tali vita, de tanta sapientia, de tanto amore, de  
tãto gaudio, de tali laude, de tali velocitate, quod  
nullum finem, nullam diminutionem, nullum de-  
trimentum habebunt.

76. C A P I T E decimo sexto: In ea cælesti patria  
est vita sine morte, Iuuentus sine senectute, Sanitas  
sine infirmitate, Requies sine labore, Gaudiu sine  
tristitia, Pax sine discordia, Delectatio sine fasti-  
dio, Lux sine tenebris, Pulchritudo sine turpitudi-  
ne, Agilitas sine pöderositate, Fortitudo sine imbe-  
cillitate, Libertas sine seruitute, Voluptas sine an-  
xietate, Lögæuitas sine vitæ termino, Sapiëntia sine  
insipientia, Amicitia sine inimicitia, Cõcordia, sine  
discordia, Honor sine dedecore, Securitas sine ti-  
more.

77. A P O C A L Y P S I S decimonono: Et audiui  
quasi vocem tubæ magnæ, & sicut vocem aqua-  
rum multarum, & sicut vocem tonitruorum ma-  
gnorum, dicentium: Alleluia: quoniam regnauit  
Dominus Deus noster omnipotès, & c. vt in textu.

78. P S A L M O octogesimo tertio: Quàm dilecta  
tabernacula tua Domine virtutum: concupiscit &  
deficit anima mea in atria Domini. Cor meum &  
caro mea exultauerunt in Deum viuum. Beati qui  
habitant in domo tua: in seculum seculorum lauda-  
bunt te. Etenim benedictiones dabit legislator,  
ibù de virtute in virtutem: videbitur Deus Deo-  
rum in Sion. Quia melior est dies vna in atris tuis  
super millia. Elegi abiectus esse in domo Dei mei:  
magis quàm habitare in tabernaculis peccatorum.

Quia misericordiam & veritatem diligit deus: gra-  
tiam & gloriam dabit Dominus. Non priuabit bo-  
nis eos qui ambulant in innocentia: Domine vir-  
tutum, beatus homo qui sperat in te.

79. A V G V S T I N V S in psalmum octogesimo ter-  
tium: Beati qui habitant in domo tua. Possident  
Hierusalem cælestem sine angustia, sine pressura,  
sine diuersitate & diuisione limitum: omnes habet  
eam, & singuli habent totam. Magna illa diuitia,  
non angustat frater fratrem, nulla ibi indigentia  
est. Quid ergò ibi acturi? In secula seculorum lau-  
dabunt te. Hoc erit totum negotium nostrum, sine  
defectu, Alleluia. Non vobis fratres videatur, qua-  
si fastidium ibi futurum: quia si modò hoc diu di-  
catis, nõ duratis ab illo gaudio necessitas vos auer-  
tit. Securi ergò simus fratres, non nos satiabit nisi  
laus Dei. Si deficiat ab amore, deficiet à laude: si  
autem amor sempiternus erit, quia illa insatiabilis  
pulchritudo erit, noli timere nõ non possis semper  
laudare, quem semper poteris amare.

80. I D E M libro decimo de ciuitate Dei, capite  
decimo sexto: Illa visio Dei tantæ pulchritudinis  
visio est, & tanto amore dignissima, vt sine hac, qui-  
buslibet aliis bonis præditum atque abundantem,  
non dubitet Plotinus infelicissimum dicere.

81. E T libro vigesimo secundo de ciuitate Dei,  
capite vigesimo nono & trigésimo: Item libro ter-  
tio de libero arbitrio, capite vltimo, & libro ter-  
tio de simbolo ad Catechumenos, capite vltimo, vt  
suprà de fide & simbolo, quæstione vicesima pri-  
ma, A. testimonio decimonono & sequentibus.

82. L I B R O primo de Trinitate, capite decimo-  
tertio: Illa visio Dei, qua contemplabimur nõ com-  
mutabilem atque humanis oculis inuisibilem Dei  
substantiam, quæ solis sanctis promittitur, quam  
dicit Apostolus Paulus, Facie ad faciem, & de qua  
dicit Apostolus Ioannes, Similes ei erimus, quon-  
iam videbimus eum sicuti est, & de qua dicitur,  
Vnam petij à Domino, hanc requiram, vt com-  
templer delectationem Domini, & de qua dicit  
ipse Dominus: Ego diligam eum, & ostendam mei-  
psum illi, & propter quam solam fide corda mun-  
damus, vt simus beati mundicordes, quoniam ipsi  
Deum videbunt, & si qua alia de ista visione dicta  
sunt, quæ copiosissime sparsa per omnes scripturas  
inuenit, quisquis ad eam querendam oculum amo-  
ris intendit: sola est summum bonum nostrum, cu-  
ius adipiscendi causa præcipimur agere quicquid  
rectè agimus.